



*QUESITO 1: Si chiede conferma che il punto di prelievo oggetto della fornitura relativa al presente appalto sia unico; si chiede altresì se attualmente, lo stesso è servito da un fornitore del mercato libero o dall'esercente di salvaguardia.*

RISPOSTA QUESITO 1: Si conferma che il punto di prelievo oggetto della fornitura relativa al presente appalto è unico, attualmente è servito da Edison Energia.

*QUESITO 2: L'articolo 5 del Capitolato speciale prevede che Al termine del contratto l'aggiudicatario si impegna a verificare con il successivo appaltatore le letture effettive al 31.08.2017, dandone contestuale comunicazione all'A.S.P..*

*A tal proposito è doveroso evidenziare che l'attività di verifica delle letture effettive è di esclusiva competenza del Distributore. Sarà, ad ogni modo, cura del fornitore mettere a disposizione i dati forniti dal Distributore non appena in proprio possesso.*

RISPOSTA QUESITO 2: Si conviene con quanto da voi riportato.

*QUESITO 3: Con riferimento alle penali di cui all'articolo 11 del Capitolato speciale, posto che la scrivente società, in caso di aggiudicazione, intende adempiere esattamente agli obblighi derivanti dal contratto di fornitura, si chiede di voler rimodulare il quantum delle penali in funzione dell'effettiva gravità degli eventuali inadempimenti e/o ritardi contestati al fornitore.*

*L'articolo 11, appare generico in quanto subordina il pagamento delle penali al verificarsi di presunte difformità nella esecuzione della fornitura, indeterminate nel loro specifico contenuto, accordando così alla stazione appaltante un ampio potere discrezionale relativamente alla irrogazione delle sanzioni. Si chiede, pertanto, di voler modificare tale clausola in quanto non è in linea con la vigente normativa e con la ratio concernente l'istituto delle penali. Queste ultime sono infatti dovute solo ed esclusivamente in presenza di inadempimenti, o ritardo nell'adempimento, di espresse obbligazioni previste analiticamente nel bando e nei documenti di gara.*

*Si chiede, inoltre, di prevedere che le eventuali penali saranno pagate dal fornitore separatamente, qualora ricorrano le circostanze contrattualmente previste, senza che si dia luogo alla preventiva escussione della cauzione definitiva.*

*Si invita altresì a voler precisare che, comunque, l'ammontare massimo delle penali che potranno essere irrogate al fornitore non potrà eccedere i limiti di cui all'art. 298 comma n. 1 e art. 145 commi n. 3 e 9 DPR n. 207/2010.*

*Infine si chiede di estendere il termine, entro il quale il fornitore potrà presentare le proprie controdeduzioni, tenuto conto di quanto previsto dalla Delibera AEEG n. 164/08 (c.d. TIQV) la quale prevede che i tempi massimi di risposta ad un reclamo scritto sono pari a 40 giorni solari decorrenti dalla data di ricezione della richiesta.*

RISPOSTA QUESITO 3: Per quanto riguarda le penali di cui al art.298 comma 1 e art. 145 comma 3 e comma 9 del DPR 207 del 2010 prevedono che le penali siano indicate in sede di contratto.

In ogni caso trattasi di una procedura aperta ma sottosoglia comunitaria si applicano le disposizioni della parte I, parte II, parte IV e parte V.

*QUESITO 4: Per quanto concerne l'articolo 14 del Capitolato speciale, si chiede di voler prevedere che la cessione dei crediti presenti e futuri, derivanti dal contratto di fornitura, sarà effettuata ai sensi dell'art. 117 D. Lgs. n. 163/06 s.m.i..*

RISPOSTA QUESITO 4: Si conviene con quanto da voi riportato

*QUESITO 5: Con riferimento a quanto richiesto al punto 1. dell'articolo 5 del Bando di gara, si chiede conferma che sia sufficiente apporre un'unica marca da bollo da € 16,00 sul modulo denominato A1) valida anche per gli allegati A1)bis e A2).*

RISPOSTA QUESITO 5: E' sufficiente un'unica marca da bollo sul modello di offerta economica.

*QUESITO 6: Si chiedono delucidazioni in merito a quanto riportato al punto 1., Nota Bene del Modulo A1) laddove precisa che Il concorrente apporrà la propria intestazione sul modello, dichiarando quanto contenuto nello schema, barrando le parti che lo interessano e riportando nella tabella a fondo modulo i numeri dei punti che ha compilato. Non avendo rintracciato alcuna tabella, si chieda conferma che la suddetta precisazione sia un refuso.*

RISPOSTA QUESITO 6: Trattasi di refuso.

*QUESITO 7: Si segnala che all'articolo 9 del Capitolato speciale è fatto erroneamente riferimento alla somministrazione di gas anziché di energia elettrica.*

RISPOSTA QUESITO 7: Trattasi di refuso.